- 1 -

令和４年度 府中市防災会議 会議録（要旨）

１ 開催日時

令和４年８月４日（木）午後２時から３時

２ 開催場所

府中市中央防災センター災害対策本部室

３ 出席委員

  高 野 律 雄 会長 田原なるみ 委員 林 博 志 委員 細 川 善 樹 委員

  古 森 寬 樹 委員 神 子 信 之 委員 石 橋 純 一 委員 岩 田 利 治 委員

 山 下 隆 久 委員 山 崎 信 孝 委員 新 藤 純 也 委員 佐 藤 直 人 委員

 柏 木 直 人 委員 石 川 佳 正 委員 松 村 秀 行 委員 酒 井 泰 委員

 加 藤 英 治 委員 柏 谷 大 委員 川 上 卓 郎 委員 上 田 晋 也 委員

岡 村 優 子 委員 野 間 秀 郎 委員 矢 島 千 里 委員 宮 崎 清 美 委員

４ 欠 席 ２名

５ 代理主席 ２名

６ 事 務 局

新妻防災危機管理課長補佐、望月災害対策係長、竹沢災害対策係事務職員

塚田危機対策係事務職員

７ 議 事

 (1) 審議事項

   ア 令和４年度府中市総合防災訓練について

 (2) 報告事項

   ア 東京との新たな被害想定について

   イ 府中市避難行動要支援者避難支援プラン（全体計画）（案）について

 (3) その他

- 2 -

８ 会議内容（要旨）

（新妻課長補佐）

大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、ただ今より府中市防災

会議を開催させていただきます。

はじめに、本会議の会長であります高野市長よりご挨拶を申しあげます。

会長、どうぞよろしくお願いいたします。

 会長挨拶

（新妻課長補佐）

ありがとうございました。

続いて、人事異動等により委員の交代がございましたので、ここで新たに委員

に委嘱させていただきました方をご紹介させていただきます。お名前をお呼び

しますので、誠に恐縮ですが、ご起立願います。

 新委員紹介

（新妻課長補佐）

 以上、新委員をご紹介させていただきました。ありがとうございました。

引き続きまして、本日の資料の確認をさせていただきます。

 資料確認

（新妻課長補佐）

それでは、これより議事に移らせていただきます。議事の進行につきまして

は、「府中市防災会議運営規定第３条」に基づき、会長が務めることとなって

おります。会長、よろしくお願いいたします。

（高野会長）

 それでは、よろしくお願いします。

 本日の防災会議の議題は、審議事項が１件、報告事項が２件です。

- 3 -

議事(1)の審議事項「令和４年度府中市総合防災訓練について」を議題とい

たします。

それでは、事務局から説明をお願いします。

 【資料１】に基づき事務局より説明

（高野会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

特にないようですので、お諮りいたします。

「令和４年度府中市総合防災訓練について」、ご異議ございませんでしょうか。

（※異議なしの声あり）

（高野会長）

ご異議はないようですので、「令和４年度府中市総合防災訓練について」は

承認されました。

続きまして、議事(2)の報告事項のア「東京都の新たな被害想定について」、

事務局から説明をお願いします。

【資料２】に基づき事務局より説明

（高野会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

特にないようですので、報告・了承とさせていただきます。

（高野会長）

続きまして、議事(2)の報告事項のイ「府中市避難行動要支援者避難支援プラ

ン（全体計画）（案）について」、事務局から説明をお願いします。

- 4 -

 【資料３－１、資料３－２】に基づき事務局より説明

（高野会長）

以上で説明が終わりました。何かご意見ご質問はございますでしょうか。

（高野会長）

特にないようですので、報告・了承とさせていただきます。

以上をもちまして、本会議の議事は全て終了いたしました。

４の「その他」ですが、事務局から何かございますか。

（新妻課長補佐）

 はい。現在、市内全戸配布している水害ハザードマップを参考資料としてお

配りさせていただいております。

 前回の水害ハザードマップ作成から５年が経過し、法改正により避難情報が

変更されたことや、令和元年東日本台風以降に風水害対策を強化したことから、

新たに府中市水害ハザードマップを作成したものです。

 ８月下旬までに市内全戸配布を行い、水害時における市民の円滑な避難行動

を促してまいります。

 以上でございます。

（高野会長）

最後に、委員の皆様から、何かご意見ご質問はございますでしょうか。

（宮崎委員）

 「東京都の被害想定について」で話がありました立川断層帯とは具体的にどこ

を通っている断層帯なのでしょうか。

（高野会長）

 立川市や国立市、府中市内では日新町や四谷まで伸びている断層帯です。

- 5 -

（高野会長）

 他にございますでしょうか。特にないようでしたら、以上をもちまして、本

会議を終了させていただきます。長時間にわたりご審議いただき、誠にありが

とうございました。